

公司代码：603218

公司简称：日月股份

**日月重工股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
张志勇	独立董事	因公出差	罗金明

1.3 公司负责人傅明康、主管会计工作负责人王焯及会计机构负责人（会计主管人员）庄启逸保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,544,415,599.12	10,406,840,080.51	1.32
归属于上市公司股东的净资产	8,572,340,395.80	8,298,089,493.00	3.30
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-129,828,580.60	281,856,041.66	-146.06
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,255,168,160.58	832,843,404.14	50.71
归属于上市公司股东的净利润	272,439,757.39	130,426,634.84	108.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	253,669,211.08	125,166,801.50	102.66
加权平均净资产收益率(%)	3.23	3.61	减少 0.38 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.28	0.18	55.56
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.17	52.94

备注：

1、2020年下半年开始，主要材料供方生铁所需铁矿粉和焦炭快速上涨，公司为了减轻供方资金压力，公司充分发挥行业龙头企业资金优势，将一直利用票据支付的货款改为现汇支付，1-3月份现汇支付生铁货款为33,473.19万元，增加了经营活动现金流出，导致在手应收票据增加和应付票据减少，产生了暂时性时间差异所致。

2、销售收入增长50.71%，主要是销售数量增长所致。

3、净利润增加 108.88%，主要是销售规模扩大，产品结构优化，各项费用控制良好，导致企业利润增加所致。

4、扣非后净利润增加 102.66%，主要是销售规模扩大，产品获利能力增强所致。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-606,164.10	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,416,903.80	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	17,351,667.10	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-40,521.64	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-3,351,338.85	
合计	18,770,546.31	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		22,548				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
傅明康	231,622,755	23.94	0	无		境内自然人
傅凌儿	114,342,865	11.82	0	无		境内自然人
陈建敏	114,342,865	11.82	0	无		境内自然人
宁波高新区同赢股权投资有限公司	91,474,292	9.45	0	无		境内非国有法人
香港中央结算有限公司	19,306,367	2.00	0	无		未知
中国建设银行股份有限公司—博时主题行业混合型证券投资基金（LOF）	16,107,087	1.66	8,836,524	无		未知
华融瑞通股权投资管理有限公司	14,727,540	1.52	14,727,540	无		境内非国有法人
兴业银行股份有限公司—博时汇兴回报一年持有期灵活配置混合型证券投资基金	14,033,885	1.45	0	无		未知
华能贵诚信托有限公司	9,818,360	1.01	9,818,360	无		境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—博时研究精选一年持有期灵活配置混合型证券投资基金	9,172,940	0.95	4,172,803	无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
傅明康	231,622,755	人民币普通股	231,622,755			
傅凌儿	114,342,865	人民币普通股	114,342,865			
陈建敏	114,342,865	人民币普通股	114,342,865			
宁波高新区同赢股权投资有限公司	91,474,292	人民币普通股	91,474,292			
香港中央结算有限公司	19,306,367	人民币普通股	19,306,367			
兴业银行股份有限公司—博时汇兴回报一年持有期灵活配置混合型证券投资基金	14,033,885	人民币普通股	14,033,885			
全国社保基金一零三组合	7,995,895	人民币普通股	7,995,895			

中国建设银行股份有限公司—博时主题行业混合型证券投资基金（LOF）	7,270,563	人民币普通股	7,270,563
中国建设银行股份有限公司—东方红启东三年持有期混合型证券投资基金	7,140,993	人民币普通股	7,140,993
徐建民	6,374,869	人民币普通股	6,374,869
上述股东关联关系或一致行动的说明	傅明康先生与陈建敏女士系夫妻关系，与傅凌儿女士系父女关系，宁波高新区同赢股权投资有限公司系傅明康先生实际控制企业。公司未知其它前十名无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

科目	期末金额	上年年末余额	同比增减（%）	变动20%以上的说明原因
货币资金	3,416,059,504.91	4,710,676,934.78	-27.48	主要为购买固定收益理财产品增加所致
交易性金融资产		250,000,000.00	-100.00	主要为理财产品到期收回所致
预付款项	25,108,925.67	9,687,307.25	159.19	主要为预付材料款增加所致
其他流动资产	1,311,482,191.78	1,944,987.15	67,328.84	主要为购买固定收益理财产品所致
在建工程	175,990,667.10	127,545,497.78	37.98	主要为扩产项目投资增加所致
合同负债	33,208,344.96	18,558,910.67	78.93	主要为客户预付沙箱模具款增加所致
应付职工薪酬	82,821,200.24	61,284,533.43	35.14	主要为产量增加、员工工资绩效增加所致
其他流动负债	3,868,901.93	2,925,322.90	32.26	主要为客户预付砂箱模具款计提销项税增加所致
少数股东权益	4,702,773.17	777,169.52	505.12	主要为少数股东增资公司控股子公司所致
科目	本期数	上年同期	同比增减（%）	变动 20%以上的说明原

				因
营业总收入	1,255,168,160.58	832,843,404.14	50.71	主要为产品销售量增加所致。
营业成本	893,318,069.90	624,163,075.09	43.12	主要为销售量增加所致
税金及附加	5,516,540.28	3,183,673.58	73.28	主要为应缴增值税增加附加税增加所致
销售费用	7,286,276.20	4,923,191.21	48.00	主要为产量增加产品包装费增加所致
研发费用	50,104,760.07	30,080,843.36	66.57	主要为新产品新技术研发增加所致
财务费用	-26,212,806.51	222,559.44	-11,877.89	主要为银行存款增加利息收入增加所致
其他收益	4,902,387.29	9,354,114.73	-47.59	主要为和日常活动有关的政府补助减少所致
投资收益（损失以“-”号填列）	17,351,667.10	1,286,301.37	1,248.96	主要为公司购买固定收益理财产品增加所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,466,596.20	854,634.05	-856.65	主要为销售收入增加导致应收账款增加计提减值损失增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	770,117.07	2,709,534.97	-71.58	主要为到期质保金收回计提减值损失减少所致
营业外收入	659,276.47	884,472.08	-25.46	主要政府补助减少所致
营业外支出	813,441.84	5,299,414.08	-84.65	主要为捐赠支出减少所致
所得税费用	40,770,166.39	20,607,042.81	97.85	主要为报告期内利润总额增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-129,828,580.60	281,856,041.66	-146.06	主要为公司1-3月利用现汇支付方式替代票据支付生铁货款3.35亿元增加现汇支出所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,172,455,904.55	-786,297,712.56	-49.11	主要为购买固定收益收益理财产品增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	4,192,633.25	-730,964.69	673.58	主要为少数股东增资公司控股子公司所致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的  
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	日月重工股份有限公司
法定代表人	傅明康
日期	2021 年 4 月 21 日